
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. L. 55 del
2 3 “… 2022

Oggetto: Aggiudicazione gara ponte per la fornitura del principio attivo DEFERASIROX formulazione

in compresse dosaggio da 90 Mg, da 180Mg e da 360 Mg.

Proposta N. ?’ ‘? del 1 8 lil—iii 70 72
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio /

Il Dirigente Amministrativo Il Responsabile del S itorato
L'Istruttore

(Dott.ssa Olga
Marlefia:

(Ing. nt usso)

\\
RegistrazioneContabile

BudgetAnno 2022 Conto 20001000010/14 Importo € 17.387,601 Aut. 103 sub vari

iva inclusa

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico o e Patrimoniale
(Dott. Giov ccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Amministrativo , Dott. Giovanni Annino ,

nominato con Delibera n. 173 del 11.06.2019

con l‘assistenzadel Segretario, dott. ha adottato, giustaLR. 5/2009, art.20 comma 2, la

seguente deliberazione ' _Dott.ssa Mana AntamettaLi Calzi



Il Responsabiledel Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 358 del 09.03.2022 è stata autorizzata , ex art. 36, c. 2,
lett. b] Dlgs 50/2016 s.m.i, l’indizione di una RDC aperta sulla piattaforma www.acguistinretepait per
la fornitura in somministrazione del principio attivo DEFERASIROX nella formulazione in compresse
da 90 MG, 180 MG e da 360 MG (all. 1);

Che, in data 10.03.2022 è stata avviata la RDC n. 2975547/2022;

Preso atto che :

- L‘appalto è stato articolato in n. 1 lotto, unico ed indivisibili;
- È stabilita l’aggiudicazione in presenza di almeno una offerta valida, in favore dell’Operatore

Economico che avrà praticato, ai sensi dell‘art. 95 comma 4 lett.b) del D.Lgs n. 50/2016 il

prezzo più basso su quello posto a base d'asta;

Che entro il termine perentorio di giorno 17.03.2022 ore 13:00, previsto per la presentazione delle
offerte, sono state acquisite a sistema le offerte dei sotto elencati Operatori Economici :

ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL

2 MYLAN ITALIA S.R.L.

3 SANDOZ SPA

4 ZENTIVA ITALIA S.R.L.

Visto, il verbale di giorno 18.03.2022 ed il successivo verbale di giorno 24.03.2022 che si intendono
integralmente richiamati e trascritti [all. 2) ;

Preso atto del "Riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute " (all. 3) e nel particolare della
classifica della gara di seguito nel dettaglio riportata:

1) SANDOZ SPA: Valore complessivo dell‘offerta €. 15.806,91;
2) MYLAN ITALIA SRL: Valore complessivo dell'offerta €. 86.200,00;
3) ZENTIVA [TALIA SRL: Concorrente escluso;
4) ACCORD HEALTHACRE ITALIA SRL: Concorrente escluso;

Preso atto del DD. n. 31 del 15.03.2022 (All. 4) per come successivamenterettificato con DD. n. 37 del
21.03.2022 (All. 5) con il quale la CUC ha proceduto ad indire procedura telematica per la fornitura di
prodotti farmaceuticiche hanno perso carattere di esclusività;

Preso atto che il principio attivo di cui al presente atto risulta ricompreso nel novero dei prodotti
farmaceuticiposti in gara;

Preso atto della previsione di cui al verbale di deliberazione n. 385/2022 secondo la quale questa
Azienda si è riservata in autotutela la risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima
dell’esaurimento del fabbisogno intervenisse l'aggiudicazione del principio attivo da parte della
Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Ritenuto , per quanto tutto sopra premesso, di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.
Lgs n. 50/2016 e s.m.i., all’aggiudicazione della fornitura del principio attivo DEFERASIROX nella
formulazione in compresse da 90 MG, 180 MG e da 360 MG in favore dell'Operatore Economico
SANDOZ SPA al prezzo complessivo €. 15.806,91 iva esclusa, giusta identificativounivoco dell’offerta
n. 7658670/2022 (All. 6);



Preso atto che la prestazione richiesta sarà eseguita sino alla concorrenza dei fabbisogni indicati nel
verbale di deliberazione n. 358/2022, per un importo complessivo di €. 17.387,601 iva inclusa, fatta
salva la riserva di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016;

Considerato che questa Azienda si è riservata, giusta previsione del verbale di deliberazione n.
358/2022, la risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima dell’esaurimento del
fabbisogno intervenisse l'aggiudicazione del principio attivo da parte della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana di cui al DD. n. 31/2022 per come successivamente modificato
con DD n. 37/2022;

Autorizzare , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza
ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno
all'interesse pubblico in ragione della necessità di garantire le fornitura di cui al presente atto;

Stabilire di imputare il costo complessivo della fornitura pari ad €. 17.387.601 iva inclusa, sul Conto
Economico 2000100010 — 2000100014 Prodotti farmaceutici con AIC, autorizzazione di spesa 103
sub vari 2022; .

Rilevato che, il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo
dedicato (art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione], con firma
digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.) e fermo restando che non
trova applicazione la c.d. clausola di "stand-still” ai sensi del comma 10 del citato articolo 32 D.lgs.
50/2016.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del verbale di deliberazione n. deliberazione n. 358 del 09.03.2022è stata indetta ai
sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) Dlgs 50/2016 s.m.i, una RDC aperta sulla piattaforma
www.acguistinretepajt per la fornitura in somministrazione del principio attivo DEFERASlROX nella
formulazione in compresse da 90 MG, 180 MG e da 360 MG;

di approvare il verbale di giorno 18.03.2022, il successivo verbale di giorno 24.03.2022

di prendere atto del riepilogo dei "Riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute " e nel
particolare della classifica della gara di seguito nel dettaglio riportata:
SANDOZ SPA: Valore complessivo dell‘offerta €. 15.806,91;
MYLAN lTALIA SRL: Valore complessivo dell’offerta €. 86.200,00;
ZENTIVA iTALIA SRL: Concorrente escluso;
ACCORDHEALTHACRE ITALIA SRL: Concorrente escluso;

di prendere atto del DD. n. 31 del 15.03.2022 per come successivamente rettificato con DD. n. 37 del
21.03.2022 con il quale la CUC ha proceduto ad indire procedura telematica per la fornitura di prodotti
farmaceuticiche hanno perso carattere di esclusività;

di prendere atto che il principio attivo di cui al presente atto risulta ricompreso nel novero dei
prodotti farmaceuticiposti in gara;

di prendere atto della previsione di cui al verbale di deliberazione n. 385/2022 secondo la quale
questa Azienda si è riservata in autotutela la risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora



prima dell'esaurimento del fabbisogno intervenisse l'aggiudicazione del principio attivo da partedella Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la fornitura delprincipio attivo DEFERASIROX nella formulazione in compresse da 90 MG, 180 MG e da 360 MG infavore dell'Operatore Economico SANDOZSPA al prezzo complessivo €. 15.806,91 iva esclusa, giustaidentificativounivoco dell’offerta n. 7658670/ 2022;

di prendere atto che la prestazione richiesta sarà eseguita sino alla concorrenza dei fabbisogniindicati nel verbale di deliberazione n. 358/2022 per un importo complessivo di €. 17.387,601 ivainclusa, fatta salva la riserva di cui all‘art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 ;

di riservarsi , giusta previsione del verbale di deliberazione n. 358/2022, la risoluzioneanticipata delrapporto contrattuale qualora prima dell’esaurimento del fabbisogno intervenisse l’aggiudicazionedel principio attivo da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana di cui al DD.n. 31/2022 per come successivamentemodificato con DD n. 37/2022;
di autorizzare , ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenzaritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave dannoall'interesse pubblico in ragione della necessità di garantire le fornitura di cui al presente atto;
di stabilire di imputare il costo complessivo della fornitura pari ad €. 17.387,601 iva inclusa, sulConto Economico 2000100010 - 2000100014 Prodotti farmaceutici con AIC, autorizzazione di spesa103 sub vari 2022;

di stipulare il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensidell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.) e fermo restando che non trovaapplicazione la c.d. clausola di "stand-still" ai sensi del comma 10 del citato articolo 32 D.lgs. 50/2016.
di prendere atto che risultano avviatii i controlli ai sensi dell'art. 32 c. 7 Dlgs 50/2016 e smi;
di prevedere che, nel caso di esito negativo delle suddette verifiche ex art. 80 del D.Lgs 50/2016ss.mm.ii., l'ARNAS Garibaldi procederà con la revoca dell‘aggiudicazione e all’adozione deiprovvedimenti conseguenti di:

o decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazionemendace;
o denuncia all’Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all‘ANAC per l'applicazionedelle misure sanzionatorie di legge;

Allegati:
1) Verbale di deliberazionen. 358 del 09.03.2022;
2] Verbale di giorno 18.03.2022 e successivo verbale di giorno 24.03.2022
3] Riepilogo attività MEPA
4) DD. n. 31 del 15.03.2022;
5) DD. n. 37 del 21.03.2022;
6) Offerta n. 7658670/2022;

Il DirettoreAmm' istrativo
Giusta LR. n. 5/2009 , rt. 20 comma 2

/ .



Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parteintegrante e sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore SanitarioAziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della strutturaproponente e, pertanto:

Prendere atto del verbale di deliberazione n. deliberazione n. 358 del 09.03.2022 è stata indetta aisensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) Dlgs 50/2016 s.m.i, una RDC aperta sulla piattaformawww.acguistinretepait per la fornitura in somministrazione del principio attivo DEFERASIROX nellaformulazione in compresse da 90 MG, 180 MG e da 360 MG;

Approvare il verbale di giorno 18.03.2022, il successivo verbale di giorno 24.03.2022

Prendere atto del riepilogo del "Riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute " e nelparticolare della classifica della gara di seguito nel dettaglio riportata:SANDOZ SPA: Valore complessivodell'offerta €. 15.806,91;
MYLAN ITALIA SRL: Valore complessivo dell‘offerta €. 86.200,00;
ZENTIVA ITALIA SRL: Concorrente escluso;
ACCORD HEALTHACRE ITALIA SRL: Concorrenteescluso;

Prendere atto del DD. n. 31 del 15.03.2022 per come successivamente rettificato con DD. n. 37 del21.03.2022con il quale la CUC ha proceduto ad indire procedura telematica perla fornitura di prodottifarmaceuticiche hanno perso carattere di esclusività;

Prendere atto che il principio attivo di cui al presente atto risulta ricompreso nel novero dei prodottifarmaceuticiposti in gara;

Prendere atto della previsione di cui al verbale di deliberazione n. 385/2022 secondo la quale questaAzienda si è riservata in autotutela la risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora primadell'esaurimento del fabbisogno intervenisse l'aggiudicazione del principio attivo da parte dellaCentrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Aggiudicare, ai sensi dell‘art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e smi., all'aggiudicazionedella fornitura del principio attivo DEFERASIROX nella formulazione in compresse da 90 MG, 180 MG
e da 360 MG in favore dell'Operatore Economico SANDOZ SPA al prezzo complessivo €. 15.806,91 ivaesclusa, giusta identificativounivoco dell’offerta n. 7658670/ 2022;

Prendere atto che la prestazione richiesta sarà eseguita sino alla concorrenza dei fabbisogni indicatinel verbale di deliberazione n. 358/2022 per un importo complessivo di €. 17.387.601 iva inclusa,fatta salva la riserva di cui all'art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 ;



Riservarsi , giusta previsione del verbale di deliberazione n. 358/2022, la risoluzione anticipata del
rapporto contrattuale qualora prima dell'esaurimento del fabbisogno intervenisse l’aggiudicazione
del principio attivo da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana di cui al DD.
n. 31/2022 per come successivamentemodificato con DD n. 37/2022;

Autorizzare , ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza
ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno
all'interesse pubblico in ragione della necessità di garantire le fornitura di cui al presente atto;

Stabilire di imputare il costo complessivo della fornitura pari ad €. 17.387,601 iva inclusa, sul Conto
Economico 2000100010 - 2000100014 Prodotti farmaceutici con AIC, autorizzazione di spesa 103
sub vari 2022;

Stipulare il contratto attraverso la piattaformawww.acquistiinrete.itallo scopo dedicato (art. 52 delle
Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione),con firma digitale (ai sensi dell'art.
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.] e fermo restando che non trova applicazione la c.d.
clausola di “stand—still" ai sensi del comma 10 del citato articolo 32 D.lgs. 50/2016.

Prendere atto che risultano avviati i i controlli ai sensi dell’art. 32 c. 7 Dlgs 50/2016 e smi;
Prevedere che, nel caso di esito negativo delle suddette verifiche ex art. 80 del D.Lgs 50/2016
ss.mm.ii., l’ARNAS Garibaldi procederà con la revoca dell’aggiudicazione e all’adozione dei
prowedimenti conseguenti di:

o decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione
mendace;

o denuncia all’Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all'ANAC per l'applicazione
delle misure sanzionatorie di legge;

Confermare ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,"
Responsabile unico del procedimento" la Dott.ssa Olga Marletta — Dirigente Amministrativo in
servizio presso il Settore Provveditorato, ed altresì la Dott.ssa Barbara Busà , Dirigente Farmacista -
Dipartimento dell'EmergenzaDEA di I° Livello, quale ”Direttoreper l'esecuzionedel contratto";

Munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di assicurare
la fornitura di cui al presente atto.

[] Dire ore Sanitario
(dott. Giu ppe Giammanc )

Il se



Copia della presente deliberazione è statapubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno ?
/ e ritirata il giorno

/\ ‘

L’addetto alla pubblicazionì/\‘Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal\ al
- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come

/\sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. ’

:
Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il
Prot. n. '\Notificata al Collegio Sindacale iI;La presente deliberazione è esecutiva:@ immediatamente

Prot. n.
/

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE\


